
単位　作付面積：ｈａ、10a当たり収量：kg、収穫量：トン

作付面積
10a当たり

収量
収穫量 作付面積

10a当たり
収量

収穫量

23 1,574,000 533 8,397,000 2,370 220 5,220

19 18,300 509 93,100 8 216 17
20 18,000 519 93,400 2 235 5
21 17,700 503 89,000 2 220 4
22 17,500 512 89,600 1 205 3
23 17,200 539 92,700 0 200 0

静 岡 市 427 518 2,210 … … …
浜 松 市 2,290 560 12,800 … … …
沼 津 市 376 539 2,030 … … …
熱 海 市 - - - … … …
三 島 市 227 555 1,260 … … …

富 士 宮 市 682 514 3,510 … … …
伊 東 市 13 482 65 … … …
島 田 市 575 533 3,070 … … …
富 士 市 627 510 3,200 … … …
磐 田 市 1,870 538 10,000 … … …

焼 津 市 964 539 5,200 … … …
掛 川 市 1,490 546 8,110 … … …
藤 枝 市 779 541 4,210 … … …
御 殿 場 市 862 520 4,480 … … …
袋 井 市 1,670 529 8,820 … … …

下 田 市 63 500 315 … … …
裾 野 市 164 543 891 … … …
湖 西 市 240 575 1,380 … … …
伊 豆 市 435 535 2,330 … … …
御 前 崎 市 305 558 1,700 … … …

菊 川 市 808 549 4,440 … … …
伊 豆 の 国 市 398 555 2,210 … … …
牧 之 原 市 537 544 2,920 … … …
東 伊 豆 町 1 463 2 … … …
河 津 町 12 497 60 … … …

南 伊 豆 町 54 511 276 … … …
松 崎 町 74 513 380 … … …
西 伊 豆 町 8 498 41 … … …
函 南 町 183 554 1,010 … … …
清 水 町 57 545 311 … … …

長 泉 町 42 545 229 … … …
小 山 町 310 519 1,610 … … …
吉 田 町 266 545 1,450 … … …
川 根 本 町 9 504 45 … … …
森 町 410 509 2,090 … … …

資料　関東農政局統計部　｢静岡農林水産統計年報」

（10）主要農作物の作付面積と収穫量

区分

全     国  　平成

①稲（作物統計調査・作況調査（稲調査））

県     計  　平成

水稲 陸稲



単位　作付面積：ｈａ、10a当たり収量：kg、収穫量：トン

作付面積
10a当たり

収量
収穫量 作付面積

10a当たり
収量

収穫量

23 211,500 353 746,300 136,700 160 218,800

19 875 229 2,000 407 119 484
20 800 251 2,010 408 116 473
21 786 148 1,160 383 105 402
22 796 112 895 369 93 343
23 779 175 1,360 385 104 400

静 岡 市 0 … … 5 188 9
浜 松 市 1 223 2 32 131 42
沼 津 市 x x x 0 … …
熱 海 市 - - - 0 … …
三 島 市 x x x 0 … …

富 士 宮 市 4 288 10 1 85 1
伊 東 市 - - - 0 … …
島 田 市 - - - 4 195 8
富 士 市 1 290 2 0 … …
磐 田 市 86 191 164 62 77 48

焼 津 市 8 131 10 3 160 5
掛 川 市 111 101 112 41 51 21
藤 枝 市 5 148 7 12 153 18
御 殿 場 市 2 67 1 13 46 6
袋 井 市 403 188 758 164 120 197

下 田 市 1 264 2 0 … …
裾 野 市 0 … … 0 … …
湖 西 市 - - - 4 150 6
伊 豆 市 0 … … 8 86 7
御 前 崎 市 x x x 2 100 2

菊 川 市 110 182 200 7 57 4
伊 豆 の 国 市 1 316 5 0 … …
牧 之 原 市 - - - 4 175 7
東 伊 豆 町 - - - 0 … …
河 津 町 0 … … 0 … …

南 伊 豆 町 0 … … 0 … …
松 崎 町 0 … … 0 … …
西 伊 豆 町 0 … … 0 … …
函 南 町 x x x 0 … …
清 水 町 - - - 0 … …

長 泉 町 x x x 0 … …
小 山 町 - - - 7 57 4
吉 田 町 - - - 0 … …
川 根 本 町 0 … … 2 185 4
森 町 39 157 61 14 79 11

資料　関東農政局統計部　｢静岡農林水産統計年報」

（10）主要農作物の作付面積と収穫量（つづき）

②麦及び大豆（作物統計調査・作況調査（麦類調査、大豆調査））

県     計  　平成

区分
小麦 大豆

全     国  　平成



単位　作付面積：ｈａ、10a当たり収量：kg、収穫量：トン

作付面積
10a当たり

収量
収穫量 作付面積

10a当たり
収量

収穫量 作付面積
10a当たり

収量
収穫量

全    国  　平成 23 38,900 2,280 885,900 92,200 5,110 4,713,000 17,600 5,340 939,200

県    計  　平成 19 930 2,010 18,700 371 4,490 16,700 147 5,310 7,810

20 889 2,050 18,200 453 4,260 19,300 143 5,000 7,150

21 876 1,630 14,300 455 3,560 16,200 139 3,980 5,530

22 858 1,420 12,200 452 4,180 18,900 137 4,050 5,550

23 847 1,700 14,400 420 4,130 17,300 134 3,900 5,230

作付面積
10a当たり

収量
収穫量

全    国  　平成 23 755,100 3,550 26,783,000

県    計  　平成 19 1,600 4,800 76,800

20 1,570 4,590 72,100

21 1,550 2,580 40,000

22 1,540 3,670 56,500

23 1,510 3,380 51,000

資料　関東農政局統計部　｢静岡農林水産統計年報」

単位　作付面積：ａ、出荷量：千本（球・鉢）

作付面積 出荷量 作付面積 出荷量 作付面積 出荷量 作付面積 出荷量 作付面積 出荷量

88,200 249,400 87,300 234,000 83,800 228,700 83,200 221,900 82,200 209,200

き く 19,000 57,800 18,200 54,200 17,500 52,900 17,200 50,800 16,900 49,700

カーネーション 993 13,200 986 13,000 960 12,800 979 12,500 947 12,000

ば ら 4,360 32,300 4,350 31,700 4,340 31,000 4,330 29,400 4,050 26,100

宿根かすみそう 261 979 ･･･ ･･･ ･･･ ・・・ 187 877 ・・・ ・・・

ガ ー ベ ラ 2,590 60,200 2,600 60,300 2,620 60,200 2,700 61,100 2,690 60,900

ト ル コ ギ キ ョ ウ 1,900 6,810 1,930 6,410 1,910 6,350 1,900 5,980 1,910 5,740

洋 ラ ン 類 1,030 1,430 1,050 1,450 1,030 1,480 1,030 1,380 1,030 1,410

切 り 葉 1,960 9,300 2,000 8,910 1,800 9,070 1,780 8,680 1,680 7,140

切 り 枝 46,700 37,500 47,800 37,900 43,000 34,400 43,000 33,500 42,500 33,300

1,010 3,750 ･･･ ･･･ ･･･ ・・・ 880 3,170 ・・・ ・・・

6,850 17,400 6,600 16,400 6,200 14,900 6,320 15,100 6,300 13,900

洋 ラ ン 類 1,150 1,020 1,110 964 1,090 950 1,110 1,020 1,100 1,000

観 葉 植 物 2,500 4,910 2,320 4,700 2,180 4,200 2,110 3,950 1,960 3,480

花 木 類 1,520 2,660 1,420 2,540 1,360 2,370 1,380 2,480 1,410 2,540

4,470 19,800 4,100 18,300 4,230 19,200 4,270 18,600 4,180 19,100
資料　同上

③かんしょ及び飼料作物（作物統計調査・作況調査（かんしょ調査・飼料作物調査））

④花き（作物統計調査・作況調査（花き調査））

かんしょ 青刈りとうもろこし ソルゴー

牧草

区分

区分

鉢 も の 類

花 壇 用 苗 も の 類

平成22年 平成23年

切 り 花 類

球 根 類

区分
平成19年 平成20年 平成21年



単位　作付面積：ｈａ、収穫量：トン、出荷量：トン

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

全国　平成 23 34,900 1,493,000 1,180,000 19,200 617,300 546,500 81,000 2,387,000 1,961,000 13,600 170,900 106,700

県計　平成 19 620 34,000 27,100 140 3,730 3,060 787 19,600 15,400 459 6,380 4,060

20 605 32,100 25,600 132 3,420 2,790 748 17,700 14,300 449 6,740 4,240

21 572 28,000 22,500 125 3,210 2,630 715 17,200 13,900 444 6,480 4,070

22 597 27,900 22,200 117 2,560 2,100 703 15,700 12,600 435 6,180 3,940

23 582 27,200 21,700 117 2,430 1,990 694 16,100 13,100 400 5,920 3,780

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

全国　平成 23 18,100 897,400 707,600 33,700 1,375,000 1,209,000 2,470 48,200 42,200 21,800 263,500 217,300

県計　平成 19 171 8,070 5,700 490 17,600 15,800 331 7,450 7,000 359 6,100 4,960

20 164 7,380 5,250 472 17,700 15,400 355 7,490 7,040 346 5,920 4,810

21 160 6,610 4,660 453 16,700 14,500 352 7,460 6,960 338 5,170 4,250

22 153 6,590 4,670 448 15,000 13,000 341 7,740 7,270 334 5,040 4,180

23 147 5,790 4,110 433 14,500 12,600 339 8,100 7,610 316 4,650 3,860

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

全国　平成 23 1,090 16,000 14,900 618 32,100 30,600 13,400 130,200 115,300 20,800 542,400 508,600

県計　平成 19 71 1,170 1,130 130 8,400 8,080 121 1,860 1,500 824 21,000 19,500

20 70 1,230 1,150 125 7,480 7,230 125 2,060 1,660 807 21,000 19,500

21 73 1,310 1,240 125 7,400 7,150 124 1,690 1,360 791 20,100 18,800

22 74 1,340 1,270 123 7,490 7,240 122 1,750 1,410 791 20,700 19,400

23 74 1,350 1,280 119 7,440 7,190 120 1,680 1,360 803 21,500 20,200

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

全国　平成 23 23,100 485,100 383,900 24,600 1,070,000 942,100 11,700 584,600 492,700 10,000 322,400 243,400

県計　平成 19 494 11,900 10,100 327 11,800 9,820 162 6,330 4,900 140 3,550 1,580

20 492 12,000 10,100 319 11,800 10,100 155 5,450 4,160 136 3,090 1,550

21 489 11,000 9,270 310 11,800 10,200 144 4,840 3,700 128 2,800 1,450

22 483 10,600 8,930 310 11,500 9,960 138 4,280 3,270 124 2,510 1,270

23 471 10,200 8,680 309 11,500 10,000 138 4,380 3,350 121 2,470 1,290

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

全国　平成 23 12,000 703,100 625,900 3,400 141,800 122,400 4,060 27,200 17,700 12,800 66,100 47,400

県計　平成 19 262 14,800 13,600 13 286 152 109 763 550 229 1,520 1,000

20 261 15,300 13,900 15 347 210 109 759 541 218 1,390 897

21 246 14,200 13,000 15 335 188 106 706 510 208 1,460 933

22 248 13,300 12,200 14 281 148 105 736 525 209 1,460 950

23 247 13,600 12,500 14 299 157 103 715 515 195 1,380 900

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

全国　平成 23 1,950 54,200 41,800 6,020 177,300 161,600 8,180 180,400 163,100 914 23,700 22,500

県計　平成 19 127 2,480 1,920 360 12,500 11,400 461 13,400 12,800 447 13,100 12,600

20 114 2,140 1,750 362 12,600 11,400 428 12,200 11,800 417 12,000 11,600

21 114 2,060 1,680 354 11,500 10,500 400 11,100 10,700 387 10,700 10,300

22 113 2,160 1,760 345 11,100 10,200 378 10,700 10,400 367 10,500 10,200

23 108 2,030 1,650 336 11,200 10,300 356 10,300 9,940 345 10,000 9,700

資料　関東農政局統計部　｢静岡農林水産統計年報」

ピーマン さやえんどう

メロンのうち温室メロン
区分

しょうが いちご メロン

えだまめ
区分

トマト

区分
ねぎ

区分

区分

はくさい

みつば

（10）主要農作物の作付面積と収穫量（つづき）

ばれいしょ（じゃがいも）だいこん にんじん さといも
区分

⑤野菜（作物統計調査・作況調査（野菜調査））

なす

セルリー

ちんげんさい ほうれんそう

ブロッコリー レタス

キャベツ

たまねぎ きゅうり



単位　作付面積：ｈａ、収穫量：トン、出荷量：トン

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

23 23,200 1,006,000 745,800 7,760 175,800 162,600 3,950 379,500 357,700

19 514 29,100 22,700 718 18,500 17,200 157 11,100 10,600

20 500 27,500 21,500 700 18,400 17,100 158 11,500 10,900

21 469 23,900 18,700 689 17,600 16,400 154 11,100 10,500

22 497 24,500 19,100 685 18,200 17,000 152 10,400 9,850

23 479 23,700 18,500 698 18,900 17,700 150 10,500 9,960

浜 松 市 … … … 53 1,000 900 … … …

三 島 市 … … … … … … 7 550 537

島 田 市 … … … 125 3,350 3,220 1 48 44

磐 田 市 … … … 3 77 69 … … …

焼 津 市 … … … 22 570 547 18 742 676

掛 川 市 … … … 12 313 278 18 1,360 1,330

藤 枝 市 … … … 21 550 528 3 165 150

袋 井 市 … … … 18 431 402 … … …

湖 西 市 … … … 0 8 7 … … …

御 前 崎 市 41 1,670 1,250 8 202 182 7 523 510

菊 川 市 … … … 53 1,560 1,450 14 1,080 1,060

伊 豆 の 国 市 … … … … … … 5 425 415

牧 之 原 市 38 1,930 1,610 129 3,300 3,140 … … …

函 南 町 … … … … … … 6 500 489

吉 田 町 2 100 73 100 2,550 2,450 … … …

森 町 … … … 110 3,100 2,970 … … …

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

23 8,080 323,600 268,200 81,000 2,387,000 1,961,000 24,600 1,070,000 942,100

19 105 3,690 2,960 787 19,600 15,400 327 11,800 9,820

20 103 3,770 2,990 748 17,700 14,300 319 11,800 10,100

21 92 3,090 2,490 715 17,200 13,900 310 11,800 10,200

22 96 2,870 2,300 703 15,700 12,600 310 11,500 9,960

23 97 3,140 2,520 694 16,100 13,100 309 11,500 10,000

静 岡 市 16 560 450 … … … … … …

浜 松 市 … … … 329 8,768 8,217 218 9,110 8,400

三 島 市 … … … 29 832 770 … … …
湖 西 市 … … … 54 1,545 1,455 8 304 275

作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量 作付面積 収穫量 出荷量

23 14,600 308,300 231,000 4,480 166,400 150,300 13,600 170,900 106,700

19 315 7,840 6,300 87 3,000 2,560 459 6,380 4,060

20 304 7,970 6,420 81 2,710 2,260 449 6,740 4,240

21 299 7,090 5,770 73 2,540 2,100 444 6,480 4,070

22 294 6,940 5,600 64 1,860 1,540 435 6,180 3,940

23 283 6,510 5,260 63 1,780 1,470 400 5,920 3,780

磐 田 市 116 2,610 2,000 … … … 48 671 556

掛 川 市 … … … 39 1,300 1,110 … … …

袋 井 市 4 79 58 … … … … … …
資料　関東農政局統計部　｢静岡農林水産統計年報」

県     計  　平成

区分

全     国  　平成

区分

全     国  　平成

県     計  　平成

区分

全     国  　平成

県     計  　平成

⑤野菜（作物統計調査・作況調査（野菜調査））（つづき）
(10)主要農作物の作付面積と収穫量（つづき）

秋冬だいこん 冬レタス 冬春トマト

夏秋トマト ばれいしょ（じゃがいも）（年間計） たまねぎ（年間計）

秋冬ねぎ 春夏にんじん 秋冬さといも



（10）主要農作物の
⑥工芸

（ア）茶摘採面積・生葉
単位　面積：ｈａ、10a当たり収量：kg、収穫量・生産量：トン

摘採
面積

10a当た
り収量

生葉
収穫量

荒茶
生産量

摘採
面積

10a当た
り収量

生葉
収穫量

荒茶
生産量

摘採
面積

10a当た
り収量

生葉
収穫量

主産県 　平成 23 43,500 38,600 990 382,200 82,100 38,600 428 165,400 34,000 25,200 463 116,800

県   計 　平成 19 19,900 18,800 957 179,900 39,900 18,800 442 83,100 17,400 12,400 479 59,400

20 19,700 18,500 975 180,400 40,100 18,500 441 81,600 17,100 12,200 482 58,800

21 19,200 18,100 887 160,500 35,800 18,100 414 75,000 16,000 11,500 473 54,400

22 19,000 17,500 851 148,900 33,400 17,500 382 66,800 14,200 10,500 440 46,200

23 18,700 17,500 865 151,300 33,500 17,500 392 68,600 14,500 10,100 471 47,600
資料　農林水産省「作物統計（普通作物・飼料作物・工芸農作物）」

（イ）荒茶
単位 ： トン

一番

計 玉露
かぶせ

茶
てん茶

普通
せん茶

玉緑茶 番茶 その他 計 玉露
かぶせ

茶
てん茶

主産県 　平成 23 82,100 5,840 53,400 2,200 18,700 1,890 34,000 4,910

県   計 　平成 19 39,900 11 128 201 30,400 229 8,330 562 17,400 11 128 46

20 40,100 12 132 211 29,800 248 9,060 599 17,100 12 132 48

21 35,800 377 27,200 229 7,580 493 16,000 235

22 33,400 383 23,400 218 8,900 495 14,200 228

23 33,500 382 23,900 192 8,480 480 14,500 236

注）おおい茶は、玉露、かぶせ茶、てん茶の合計である。

資料　同上

⑦果
単位　面積：ｈａ、収穫量・出荷量：トン

生食向け 加工向け

全   国 　平成 23 48,000 45,300 … … … 25,700 546,800 494,600

県   計 　平成 19 6,350 5,780 123,400 6,640 … 1,680 46,200 42,000

20 6,290 5,720 … … … 1,660 34,700 30,700

21 6,150 5,550 … … … 1,600 34,400 30,500

22 6,070 5,470 … … … 1,550 29,300 26,100

23 6,060 5,480 … … … 1,540 39,900 35,700

資料　関東農政局統計部　「静岡農林水産統計年報」

113,100

115,500

928,200

146,200

出荷量

計

栽培
面積

出荷量収穫量

注１）栽培面積は、当該年の７月15日現在の面積である。
注２）全国値は、主産県の調査結果に基づき推定したものである。

106,100

128,200

828,600

130,000

99,700

107,300

93,400

122,100

二番茶

年間

年間 一番茶

早生温州

結果樹
面積

区分
栽培
面積

区分

収穫量
結果樹
面積

栽培
面積

区分

みかん計



作付面積と収穫量（つづき）
農作物
収穫量及び荒茶生産量

荒茶
生産量

摘採
面積

10a当た
り収量

生葉
収穫量

荒茶
生産量

摘採
面積

10a当た
り収量

生葉
収穫量

荒茶
生産量

摘採
面積

10a当た
り収量

生葉
収穫量

荒茶
生産量

23,900 6,680 443 29,600 6,210 1,390 426 5,830 1,260 14,900 433 64,500 16,700

12,700 873 403 3,520 800 224 423 947 225 6,420 512 32,900 8,740

12,500 815 412 3,360 780 231 423 977 232 6,680 534 35,700 9,480

11,400 485 402 1,950 450 190 408 776 184 5,630 504 28,400 7,770

9,610 408 419 1,710 402 204 409 835 198 6,420 520 33,400 9,020

9,850 395 430 1,700 389 181 425 769 182 6,130 532 32,600 8,610

生産量

茶 三番茶 四番茶 冬春秋番茶

普通
せん茶

玉緑茶 番茶 その他 計
おおい

茶
普通

せん茶
玉緑茶 番茶 その他 計 計 計

25,000 1,060 2,850 69 23,900 543 21,600 977 469 299 6,210 1,260 16,700

16,900 143 144 23 12,700 66 12,500 81 10 38 800 225 8,740

16,600 148 143 25 12,500 63 12,300 77 25 36 780 232 9,480

15,500 136 159 25 11,400 59 11,200 71 36 22 450 184 7,770

13,500 124 290 27 9,610 65 9,420 66 26 33 402 198 9,020

13,800 124 251 25 9,850 50 9,680 67 21 31 389 182 8,610

樹

… 19,600 381,400 334,100 2,370 2,250 26,100 21,900 22,100 21,400 19,100 13,800

… 4,100 100,000 88,000 157 153 2,020 1,540 363 352 436 248

… 4,060 80,800 69,000 151 149 2,030 1,550 355 345 317 173

… 3,950 87,700 76,800 147 146 1,830 1,350 333 330 406 231

… 3,920 76,800 67,300 145 142 1,690 1,250 329 328 394 220

… 3,940 88,300 77,400 143 141 1,790 1,350 327 … … …

栽培
面積

結果樹
面積

キウイフルーツ普通温州

栽培
面積

結果樹
面積

収穫量 出荷量
結果樹
面積

四番茶

収穫量 出荷量
栽培
面積

冬春秋番茶

二番茶

収穫量 出荷量

くり

三番茶


